

**KẾ HOẠCH**  
**TỔ CHỨC HỘI THI “LỚN LÊN CÙNG SÁCH”**  
**NĂM HỌC 2025 - 2026**

Căn cứ Kế hoạch số 2263/KH-SGDĐT ngày 19/3/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo TP.HCM về Kế hoạch tổ chức Hội thi “Lớn lên cùng sách” cấp Thành phố lần thứ 11, năm học 2025 - 2026;

Căn cứ kế hoạch số 194/KH-LTK ngày 10 tháng 9 năm 2025 của Trường THCS Lý Thường Kiệt về Kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2025 - 2026,

Trường THCS Lý Thường Kiệt xây dựng kế hoạch tổ chức hội thi “Hội thi lớn lên cùng sách” như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

- Hội thi “Lớn lên cùng sách” hướng đến sự trưởng thành của học sinh qua quá trình đọc sách; sự phát triển bền vững của thói quen đọc sách và kỹ năng đọc; hình thành và phát triển năng lực tự học; lan tỏa niềm đam mê đọc sách và phát triển văn hóa đọc.

- Nhằm duy trì và phát triển thói quen đọc sách cho học sinh trong môi trường học đường. Từ đó nâng cao chất lượng học tập trong nhà trường. Tạo cơ hội cho học sinh tiếp xúc với các loại sách (sách giấy, sách điện tử, ...); biết sử dụng công nghệ hiện đại trong việc đọc, thực hành và chia sẻ tri thức từ sách. Từ đó góp phần đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao, có năng lực tự học và thích ứng với những thay đổi của cuộc sống.

- Phát huy chức năng, vai trò của thư viện trường học và vai trò, giá trị của sách đối với quá trình học tập và trưởng thành của học sinh.

- Giúp học sinh nuôi dưỡng tình yêu và sự quan tâm đối với sách. Có phương pháp, kỹ năng đọc sách, có thói quen đọc sách mỗi ngày. Đưa việc đọc sách trở thành văn hóa đọc. Qua quá trình đọc sách, học sinh có sự thay đổi tốt đẹp về tâm hồn, kiến thức, tư duy, lối sống và đặc biệt là năng lực làm chủ các phương tiện, các nền tảng công nghệ để tìm kiếm kiến thức; nâng cao năng lực tự học và sáng tạo; biết vận dụng vào thực tiễn những kiến thức đã đọc.

## **II. NỘI DUNG TỔ CHỨC**

### **1. Đối tượng tham gia**

- Học sinh đang học từ lớp 6 đến lớp 9 yêu thích đọc sách tại nhà trường năm học 2025 - 2026 tự nguyện đăng kí tham gia Hội thi.

- Hội thi được chia 02 bảng:

+ Bảng A: lớp 6, lớp 7

+ Bảng B: lớp 8, lớp 9

**2. Thời gian:** Từ 20/3/2026 đến 25/3/2026: Tổ chức hội thi cấp trường, cụ thể:

- Ngày 20/3/2026: Tổ trưởng chuyên môn xây dựng kế hoạch triển khai hội thi.

- Ngày 20/3/2026: Triển khai kế hoạch hội thi đến học sinh toàn trường.

- Ngày 25/3/2026: Lúc 8g30, GVBM các lớp thu bài dự thi.

- Ngày 25/3/2026: Lúc 10g30, Ban giám khảo chấm và lựa chọn bài dự thi cấp Thành phố. Chọn 10 học sinh dự thi (05 em khối 6 - 7; 05 em khối 8 - 9).

- Ngày 27/3/2026: Nộp bài dự thi cấp Thành phố.

**3. Yêu cầu tham gia dự thi: Viết bài trình bày Kế hoạch đọc sách và Cuốn sách có ý nghĩa với em**

- Để tham gia Hội thi, các em học sinh (ở cả 2 bảng) viết 01 bài viết thực hiện các yêu cầu sau:

+ Trình bày kế hoạch đọc sách hoặc ý định đọc sách của em (trong năm học hoặc trong tháng, tuần, ...).

+ Viết về một hoặc nhiều cuốn sách đã giúp em lớn khôn, trưởng thành.

**Lưu ý:**

- Bài dự thi ghi rõ họ và tên, trường, lớp, bảng thi A hoặc B.

- Mỗi học sinh chỉ viết 01 bài dự thi; bài dự thi được viết tay hoặc đánh máy; trình bày đủ 2 nội dung trên; dung lượng không quá 1500 chữ cho cả 2 nội dung.

- Học sinh được tự do trình bày bài viết (sử dụng ngôn ngữ, bảng, sơ đồ, hình vẽ, ...) và lựa chọn phương thức biểu đạt (thuyết minh, nghị luận, ...).

- Bài viết do chính học sinh thực hiện. Các bài bị phát hiện có sao chép; nhờ người khác hoặc do trí tuệ nhân tạo thực hiện sẽ bị hủy kết quả.

#### **4. Gửi bài dự thi**

- Chọn mỗi bảng tối đa 05 bài thi tốt nhất
- Mỗi một học sinh có bài dự thi là 01 file riêng; nếu bài dự thi được viết tay, nhà trường scan hoặc chụp hình bài viết và lưu với định dạng pdf; nếu bài dự thi được đánh máy, nhà trường cũng lưu thành tập tin có định dạng pdf. Các bài dự thi và Quyết định cử học sinh tham gia Hội thi được nộp trên hệ thống đăng ký thi: <https://truonghoithi.hcm.edu.vn>
- Thời gian gửi bài dự thi: từ ngày 20 tháng 3 năm 2026 đến hết ngày 28 tháng 3 năm 2026.
- Ban Giám khảo vòng sơ tuyển sẽ chọn bài dự thi vào vòng chung kết xếp hạng theo thứ tự từ điểm cao xuống thấp. Mỗi bảng không nhiều hơn 140 học sinh. Tổng số học sinh được chọn tham gia vòng chung kết không nhiều hơn 280 học sinh.
- Ngày công bố kết quả chấm vòng sơ tuyển: 10 tháng 4 năm 2026.
- Đơn vị đăng nhập trang <https://truonghoithi.hcm.edu.vn/> ; xem thông tin mục “Thông tin bài dự thi” và cột “Kết quả” của danh sách thí sinh dự thi.
- Cột “Kết quả” hiện thông tin “Đạt” thì học sinh tham gia tiếp vòng chung kết.

#### **5. Vòng thi chung kết cấp Thành phố**

- Thời gian, địa điểm tổ chức Hội thi nằm trong chuỗi các hoạt động của thành phố chào mừng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam.
- Thời gian: thứ Bảy, ngày 18 tháng 4 năm 2026.
- Địa điểm:
  - + 8g00: học sinh tập trung tại sân khấu của Đường sách Thành phố Hồ Chí Minh (đường Nguyễn Văn Bình, Phường Sài Gòn) để dự khai mạc Hội thi và tham gia hoạt động trải nghiệm.
  - + 9g30: học sinh di chuyển theo hướng dẫn của giáo viên về trường tiểu học Hòa Bình (số 01 công xã Paris, Phường Sài Gòn) để thực hiện sản phẩm sáng tạo sau trải nghiệm.
  - + 11g30: kết thúc Hội thi; nhà trường đón học sinh tại trường Tiểu học Hòa Bình.

\* Lưu ý: khi tham gia vòng chung kết, học sinh chỉ cần đem theo thẻ học sinh và các dụng cụ học tập như bút để ghi chép, thước kẻ, bút chì, cục tẩy; không cần đem bút chì màu, giấy thủ công, keo dán, các vật phẩm trang trí, ...

### III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

#### 1. Ban tổ chức

- Cô Ngô Nguyễn Thiên Trang	Hiệu trưởng	Trưởng ban
- Thầy Lê Quang Huân	Phó Hiệu trưởng	Phó ban
- Cô Nguyễn Thị Thu Hồng	TTCM Ngữ văn	Ủy viên

2. Ban giám khảo: TTCM, Nhóm trưởng 4 khối.

3. Hoàn chỉnh và bồi dưỡng học sinh tham gia cấp Thành phố: GV có học sinh được chọn dự thi.

4. Nộp bài dự thi cấp Thành phố: Cô Trúc Giang.

- File đính kèm bao gồm:

+ Bài dự thi của học sinh: Mỗi một học sinh có bài dự thi là 01 file riêng; nếu bài dự thi được viết tay, nhà trường scan hoặc chụp hình bài viết và lưu với định dạng pdf; nếu bài dự thi được đánh máy, nhà trường cũng lưu thành tập tin có định dạng pdf.

+ File Quyết định của Hiệu trưởng cử học sinh tham gia hội thi

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi “Lớn lên cùng sách” cấp trường năm học 2025 - 2026 của tổ Ngữ văn - Nghệ thuật trường THCS Lý Thường Kiệt./.

*Nơi nhận:*

- CBQL; Tổ Ngữ văn;
- Lưu: VT, HS tổ chuyên môn.

**HIỆU TRƯỞNG**



The stamp is circular with a red border. The text inside the stamp reads: 'TRƯỜNG THẠCH HỌC CÔNG LÝ THƯỜNG KIỆT'. The signature is written in blue ink over the stamp.

**Ngô Nguyễn Thiên Trang**